

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria oraşului Cimişlia

Obiect: Amenajarea cu pavaj decorativ „Covorul Moldovei”- locul aferent Primăriei or.Cimişlia

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.4.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a Pietii Primaria or. Cimisliş K=1,2 (ordinul 117 din 03.09.2007 (conditii ce difera de cele normale) = 1,2000)				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			208,61
						96,00
1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9200	50,0000	96,00
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0229	450,0000	10,31
1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,9300	10,0000	9,30
1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,9300	100,0000	93,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea materialului demolat - 90%)	100 m3			2 003,40
						0,00
2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,7240	350,0000	2 003,40
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - 10% manual	t			115,57
						115,57
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3320	86,7615	115,57
4	TsI50A5	Transportarea meterialului demolat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Y=2.0 tn/m3)	t			31,80
						0,00
4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1272	250,0000	31,80
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			218,60
						39,56
5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	528,3512	2,64
5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4560	86,7615	39,56
5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5040	350,0000	176,40
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2			158,76
						0,00
6.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2268	700,0000	158,76
		TOTAL 1. Lucrari de amenajare a Pietii Primaria or. Cimisliş K=1,2 (ordinul 117 din 03.09.2007 (conditii ce difera de cele normale) = 1,2000)				29 580,12
		1.2. Lucrari de pavare a terenului				
7	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (KŁO-1). Materiale marunte (apa, dreptare) = 1,0200	buc			885,57
						176,99
7.1	2640112300739	Caramizi	buc	22,4400	8,1202	182,22
7.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0153	1 299,2242	19,88
7.3	2661126420771	Piesa din beton armat KŁO-1	buc	1,0200	487,2091	496,95
7.4	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	1,0200	0,0000	0,00
7.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,0200	86,7615	88,50
7.6	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,0200	86,7615	88,50
7.7	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1200	20,0000	2,40
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale; Alte utilaje = 1,0300	m3			2 168,65
						332,12
8.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 624,0303	1 656,51
8.2	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0370	4 150,3069	153,56
8.3	2222222222992	Alte utilaje	%	1,0300	0,0000	0,00
8.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8280	86,7615	332,12
8.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,5290	50,0000	26,45
9	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama la gurile de scurgere - Лоток водоотводный POLYMAX BASIC DN100 H55 с решеткой стальной оцинкованной A15 (1000x145x55); Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.) = 1,0200	buc			485,80
						117,65
9.1	2875274203624	Лоток водоотводный POLYMAX BASIC DN100 H55 с решеткой стальной оцинкованной A15 (1000x145x55)	buc	1,0200	357,2867	364,43

9.2	2222222222992	Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.)	%	1,0200	0,0000	0,00
9.3	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,3560	86,7615	117,65
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			1 463,09 940,15
10.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,9470	18,95
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,8360	86,7615	940,15
10.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4400	350,0000	504,00
11	TsJ05B (f)	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum (Folie geotextil netesut Terasin NS100, 100g/m2, 2x50m - consum material 1445*1,05 m2)	m2			16,74 4,16
11.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	10,8269	1,92
11.2	1711217329883	Folie geotextil netesut Terasin NS100, 100g/m2	m2	1,0500	10,1556	10,66
11.3	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0360	86,7615	3,12
11.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0120	86,7615	1,04
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, H=10,0 cm	m3			740,29 103,07
12.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	528,3512	607,60
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	18,9470	1,89
12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1880	86,7615	103,07
12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2520	20,0000	5,04
12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,5040	45,0000	22,68
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton C12/15 cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			159,69 31,23
13.1	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 624,0303	77,95
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,2195	2,26
13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	265,2583	0,80
13.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,0050	47,1510	47,39
13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	18,9470	0,06
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1440	86,7615	12,49
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,2160	86,7615	18,74
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Gri) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			293,54 62,05
14.1	2661112800655	Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Gri	m2	1,0150	191,5598	194,43
14.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2195	3,55
14.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,2195	17,47
14.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,2583	1,33
14.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	265,2583	11,35
14.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	167,8165	3,36
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6962	86,7615	60,41
14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0190	86,7615	1,64
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			293,54 62,05
15.1	2661112800655	Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Negru	m2	1,0150	191,5598	194,43
15.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2195	3,55
15.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,2195	17,47
15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,2583	1,33
15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	265,2583	11,35
15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	167,8165	3,36
15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6962	86,7615	60,41
15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0190	86,7615	1,64
		TOTAL 1.2. Lucrari de pavare a terenului				588 952,13

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orașului Cimișlia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: R-nul Cimișlia, orașul Cimișlia

Obiectul: Orașul Cimișlia

Devizul: Amenajarea cu pavaj decorativ „Covorul Moldovei”- locul aferent Primăriei or.Cimișlia

Deviz local Nr. 1.4.1

Intocmit in preturi curente 2025-02-22

Valoarea de deviz 900 000,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a Pietii Primaria or. Cimislias K=1,2 (ordinul 117 din 03.09.2007 (conditii ce difera de cele normale) = 1,2000)				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	87,0000	208,6140	18 149,42
					96,0000	8 352,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea materialului demolat - 90%)	100 m3	0,7000	2 003,4000	1 402,38
					0,0000	0,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - 10% manual	t	17,4000	115,5663	2 010,85
					115,5663	2 010,85
4	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Y=2.0 tn/m3)	t	174,0000	31,8000	5 533,20
					0,0000	0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,8700	218,6050	190,19
					39,5632	34,42
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	14,4500	158,7600	2 294,08
					0,0000	0,00
		TOTAL 1. Lucrari de amenajare a Pietii Primaria or. Cimislias K=1,2 (ordinul 117 din 03.09.2007 (conditii ce difera de cele normale) = 1,2000)				29 580,12
		Inclusiv salariul				10 397,27
		1.2. Lucrari de pavare a terenului				
7	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (KΛO-1). Materiale marunte (apa, dreptare) = 1,0200	buc	4,0000	885,5713	3 542,29
					176,9935	707,97
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale; Alte utilaje = 1,0300	m3	0,5000	2 168,6453	1 084,32
					332,1230	166,06
9	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama la gurile de scurgere - Лоток водоотводный POLYMAX BASIC DN100 H55 с решеткой стальной оцинкованной А15 (1000x145x55); Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.) = 1,0200	buc	4,0000	485,7982	1 943,19
					117,6486	470,59
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	14,4500	1 463,0946	21 141,72
					940,1476	13 585,13
11	TsJ05B (f)	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum (Folie geotextil netesut Terasin NS100, 100g/m2, 2x50m - consum material 1445*1,05 m2)	m2	1 445,0000	16,7443	24 195,50
					4,1646	6 017,78
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, H=10,0 cm	m3	144,5000	740,2912	106 972,08
					103,0727	14 894,00
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton C12/15 cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	37,0000	159,6909	5 908,56
					31,2341	1 155,66
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Gri) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	1 247,0000	293,5394	366 043,66
					62,0518	77 378,62

15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	198,0000	293,5394	58 120,81
					62,0518	12 286,26
		TOTAL 1.2. Lucrari de pavare a terenului				588 952,13
		Inclusiv salariul				126 662,09

Total manopera (ore)	1 650,5017
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		618 532,25
Asigurari sociale	24,0000%	32 894,25
Total		651 426,50
Cheltuieli de transport	5,0000%	22 549,06
Total		673 975,56
Cheltuieli de regie	7,0000%	47 178,29
Total		721 153,85
Beneficiu de deviz	4,0000%	28 846,15

Total General fara TVA	750 000,00
TVA (20%)	150 000,00
TOTAL GENERAL	900 000,00
Inclusiv salariul	137 059,36

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: R-nul Cimișlia, orașul Cimișlia

Obiectul: Orașul Cimișlia

Devizul: Amenajarea cu pavaj decorativ „Covorul Moldovei”- locul aferent Primăriei or.Cimișlia

Devizul local de resurse Nr. 1.4.1

Intocmit in preturi curente 2025-02-22

Valoarea de deviz 900 000,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	4,0800	86,7615	353,99
2	7123020011100	Fierar betonist	h-om	17,3400	86,7615	1 504,44
3	7129020012800	Pavator	h-om	1 014,0588	86,7615	87 981,26
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,0800	86,7615	353,99
5	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,4240	86,7615	470,59
6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	52,0200	86,7615	4 513,33
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	357,1477	86,7615	30 986,67
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,3972	86,7615	2 377,02
9	9310060019930	Muncitor	h-om	167,0400	50,0000	8 352,00
10	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9140	86,7615	166,06
Total manopera					137 059,36	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	166,1794	528,3512	87 801,06
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1110	265,2583	29,44
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,2250	265,2583	1 916,49
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	61,8460	265,2583	16 405,16
5	1711217329883	Folie geotextil netesut Terasin NS100, 100g/m2	m2	1 517,2500	10,1556	15 408,59
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0185	4 150,3069	76,78
7	2222222222992	Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.)	%	1,0200	0,0000	14,87
8	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	1,0200	0,0000	28,52
9	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	8,1202	728,86
10	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	37,7400	2,2195	83,76
11	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 312,0000	2,2195	5 131,50
12	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 372,1500	2,2195	25 240,58
13	2661112800655	Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Gri	m2	1 265,7050	191,5598	242 458,18
14	2661112800655	Pavaj vibropresat tip "Caramida" 10x20 cm, h=6,0 cm - culoare Negru	m2	200,9700	191,5598	38 497,77
15	2661126420771	Piesa din beton armat КЛQ-1	buc	4,0800	487,2091	1 987,81
16	2663102100000	Beton	m3	0,5100	1 624,0303	828,26
17	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	1,7760	1 624,0303	2 884,28
18	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 299,2242	79,51
19	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	37,1850	47,1510	1 753,31
20	2875274203624	Лоток водоотводный POLYMAX BASIC DN100 H55 с решеткой стальной оцинкованной А15 (1000x145x55)	buc	4,0800	357,2867	1 457,73
21	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	255,7650	10,8269	2 769,13
22	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,9000	167,8165	4 849,90
23	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,4500	18,9470	273,78
24	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1110	18,9470	2,10
25	4100126202818	Apă	m3	14,4500	18,9470	273,78
Total materiale					450 981,18	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	80,9100	10,0000	809,10

2	222222222992	Alte utilaje	%	0,0000	0,0000	0,00
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	72,8280	45,0000	3 277,26
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	36,4140	20,0000	728,28
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,2645	50,0000	13,23
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9940	450,0000	897,32
7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2773	700,0000	2 294,08
8	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	20,8080	350,0000	7 282,80
9	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,0068	350,0000	1 402,38
10	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4385	350,0000	153,47
11	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	80,9100	100,0000	8 091,00
12	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4800	20,0000	9,60
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,1328	250,0000	5 533,20
Total utilaje						30 491,71
Total						618 532,25
Asigurari sociale				24,0000%		32 894,25
Total						651 426,50
Cheltuieli de transport				5,0000%		22 549,06
Total						673 975,56
Cheltuieli de regie				7,0000%		47 178,29
Total						721 153,85
Beneficiu de deviz				4,0000%		28 846,15
TOTAL Deviz fara TVA						750 000,00
Total						750 000,00
TVA				20%		150 000,00
TOTAL Deviz						900 000,00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)